
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXVI, 

emanato con D.R. n. 628 (prot. 80610) del 10 giugno 2020; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per l’esame 

finale; 

- Vista la delibera del 26 gennaio 2024 del Collegio dei Docenti del Corso di dottorato in Studi 

Storici (prot. 20736 del 26 gennaio 2024) con cui propone i componenti delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Studi Storici, 

XXXVI ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

-  Giacomo Carmagnini – curriculum in Storia Moderna in cotutela di tesi con Université Paris 1 

Panthéon Sorbonne  

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Luca Mannori  Ordinario – SPS/03 – Università di Firenze 

Prof. Paolo Colombo     Ordinario – SPS/03 – Università Cattolica del Sacro Cuore 

Prof.ssa Francesca Sofia     Ordinario – M-STO/02 – Università di Bologna 

Prof. Pierre Serna  Université Paris 1 Panthéon Sorbonne 

Dott. Jérémie Barthas  CNRS – Francia 

Prof. Laura Fournier-Finocchiaro  Université  Grenoble Alpes 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Rolando Minuti       Ordinario – M-STO/02 –Università di Firenze 

Prof.ssa Marcella Aglietti     Ordinario – SPS/03 – Università di Pisa 

Prof.ssa Simona Maria Francesca Mori     Ordinario – SPS/03 – Università di Bergamo 

Prof. Frédéric Chappey       Université de Lille 

Prof. Jean-Luc Chappey        Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 

Prof. Hervé Drévillon       Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 

 

 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
- Chiara Lerede – curriculum in Storia Moderna in cotutela di tesi con Sorbonne Université  

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Andrea Zagli  Associato – M-STO/02 – Università di Siena 

Prof.ssa Paola Volpini     Associato – M-STO/02 – Università di Parma 

Prof. Marco Natalizi  Associato – M-STO/03 – Università di Genova 

Prof. Lucien Bely   Université Paris-Sorbonne 

Prof.ssa Francine-Dominique   CNRS – Francia 

Liechtenhan   

Prof. Géraud Poumarède  Université Bordeaux Montaigne 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott. Stefano Calonaci       Ricercatore a t.d. – M-STO/02 –Università di Siena 

Dott.ssa Dennj Solera       Ricercatore a t.d. – M-STO/02 –Università di Siena  

Prof. Jean-François Dunyach  Université  Paris-Sorbonne 

Prof.ssa Albane Pialoux  CNRS – Francia 

 

- Elena Gonnelli – curriculum in Scienze del Libro, Istituzione e Archivi 

 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Giovanni Paoloni  Ordinario – M-STO/08 – Università di Roma “La Sapienza” 

Prof.ssa Mariangela Rapetti     Associato – M-STO/08 – Università di Cagliari 

Prof.ssa Annantonia Martorano     Associato – M-STO/08 –Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott.ssa Elisabetta Angrisano     Ricercatore a t.d. – M-STO/08 –Università di Salerno 

Dott.ssa Gilda Nicolai     Ricercatore a t.d. – M-STO/08 –Università della Tuscia 

Prof. Raffaele Antonio Cosimo  Associato – M-STO/08 – Università di Roma Tre 

Pittella 

 

La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

             Dott.ssa Maria Orfeo 

                         

 LA RETTRICE 

   Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 

 


		2024-02-12T12:07:46+0100


		2024-02-13T12:24:57+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




